
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 52 Recife, 8 de abril de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Romilson Marques Cabral

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 8 de abril de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 8 de abril de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI………………………………………………………………………...………………………………4
DEAGRI…………………………………………………………………………………………………………………4
PRPG……………………………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 8 de abril de 2024. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 8/2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço da Mata-PE, 06 de abril de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE No 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE no 23082.005493/2024-92,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) da Universidade Federal Rural
de Pernambuco (UFRPE) e representante externo abaixo relacionados(as)
para comporem a Comissão Organizadora da mobilização do Dia 18 de
Maio – Dia Nacional de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de
Crianças e Adolescentes, da campanha: Faça Bonito. Proteja nossas
crianças e adolescentes no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da
UFRPE (CODAI), constante no processo mencionado:

I - Michel Saturnino Barboza, Matrícula no 158****, Presidente;

II - Luiz Carlos Leal Torres, Matrícula no 113****;

III - Marcilio Ferreira de Souza Júnior, Matrícula no 142****;

IV - Mário Emmanuel de Oliveira Ramos, CPF no ***.705.934-**;

V - Marta Milene Gomes de Araújo, Matrícula no 306****.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/04/2024 08:06)
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.005493/2024-92

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/04/2024 e o código de
verificação: 4bc7628e36

PORTARIA Nº 9/2024 - CODAI-UFRPE (11.01.66)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Lourenço da Mata-PE, 06 de abril de 2024.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE No 1.108/2022, de
15 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de
setembro de 2022, Edição: 177, Seção: 2 e Página: 37, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
Eletrônico UFRPE no 23082.005432/2024-25,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os(as) servidores(as) da Universidade Federal Rural
de Pernambuco (UFRPE) abaixo relacionados(as) para comporem a
Comissão Organizadora da XXXIV a Feira de Informações Agropecuárias e

Conhecimentos Gerais (FIA 2024) do Colégio Agrícola Dom Agostinho
Ikas da UFRPE (CODAI), constante no processo mencionado:

I – Rafael Jorge do Prado, Matrícula no 278****, Presidente;

II - Ana Paula Costa de Lucena, Matrícula no 305****;

III - Andrea Chaves Fiuza Porto, Matrícula no 614****;

IV - Carlos Eduardo Marques Thompson, Matrícula no 143****;

V - Erick Farias Couto, Matrícula no 174****;

VI - Everson Batista de Oliveira, Matrícula no 131****;

VII - Felipe Matheus Teles de Vasconcelos, Matrícula no 129****;

VIII - João Ferreira da Silva Júnior, Matrícula no 156****;

IX - José Felipe Pereira da Silva, Matrícula no 333****;

X - Luana Gomes Cordeiro de Araújo, Matrícula no 189****;

XI - Luiz Carlos Leal Torres, Matrícula no 113****;

XII - Rodrigo Barbosa Acioli de Oliveira, Matrícula no 175****.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/04/2024 09:10)
MICHEL SATURNINO BARBOZA

DIRETOR GERAL
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

Processo Associado: 23082.005432/2024-25

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/04/2024 e o código de
verificação: a1ef4a9e75

DEAGRI

P O R T A R I A Nº . 003/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, RESOLVE:

DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão do
Departamento de Engenharia Agrícola para as atividades do Dia da Terra,
da Universidade Federal Rural de Pernambuco, durante o período de 04
(quatro) a 22 (vinte e dois) de Abril de 2024:

Nome Função Cargo Matrícula

Laércia da Rocha
Fernandes Lima

Presidente Docente 0384001

Juliana Pinheiro
Dadalto

Membro Docente 1056674

Marco Antonio
Zanella

Membro Docente 3377115

Gabriel Felipe
Machado de Lemos

Membro Discente ***.400.254-**

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 52, segunda-feira, 8 de abril de 2024. Página | 5

Medley Alves
Bezerra

Membro Discente ***.986.694-**

Thaynná Augusta
Pereira Cavalcanti

Membro Discente ***..791.604-**

João Victor
Estolano da Silva

Membro Discente ***.356.484-**

Carlos Bruno de
Lima Nascimento

Membro Ass.
Administrativo

3369563

Recife, 26 de Março de 2024.

Marianne de Lima Barboza
Diretora do Dep. de Engenharia Agrícola

P O R T A R I A Nº 004/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

RESOLVE,

DESIGNAR os Docentes: José Amilton Santos Júnior – Presidente,
Gledson Luiz Pontes de Almeida, Marco Antonio Zanella e Renato
Laurenti, para comporem a Comissão Permanente de Avaliação do PIT
(Plano Individual de Trabalho Docente) e do RIT (Relatório Individual de
Trabalho Docente) do Departamento de Engenharia Agrícola, com vigência
a partir da presente data até 09.04.2025.

REVOGAR os efeitos da portaria no 013/2023 que designou a Docente
Amélia Laisy do Nascimento, matrícula SIAPE 3159558, para compor a
comissão de avaliação de plano individual de trabalho e relatório individual
de trabalho de Engenharia Agrícola desta Universidade, a partir de
26/03/2024

Recife, 26 de Março de 2024.

Marianne de Lima Barboza
Diretora do Dep. de Engenharia Agrícola

PRPG

PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 02/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria No
1.042, de 1o de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento de curta duração, com ônus parcial, no período
de 09 a 13/04/2024, ao servidor Nivan Antonio Alves da Silva, ocupante do
cargo de Médico Veterinário, matrícula 1663703, com lotação nesta
Pró-Reitoria e exercício na Clínica de Bovinos de Garanhuns, participar do
II Simpósio Internacional de Sanidade Bovina – SANIBOV 2024, na
Universidade de São Paulo - USP (Processo No 23082.7704/2024-21).

Profa. Maria Madalena Pessoa Guerra
Pró-Reitora de Pós-Graduação

PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 03/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria No
1.042, de 1o de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento de curta duração, com ônus parcial, no período
de 09 a 13/04/2024, ao servidor José Augusto Bastos Afonso da Silva,
ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 1038118, com lotação
nesta Pró-Reitoria e exercício na Clínica de Bovinos de Garanhuns,
participar do II Simpósio Internacional de Sanidade Bovina – SANIBOV
2024, na Universidade de São Paulo - USP (Processo No
23082.7709/2024-54).

Profa. Maria Madalena Pessoa Guerra
Pró-Reitora de Pós-Graduação

PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 04/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada pela Portaria No
1.042, de 1o de julho de 2013, publicado no Diário Oficial da União, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONCEDER afastamento de curta duração, com ônus parcial, no período
de 08 a 12/04/2024, ao servidor Jobson Filipe de Paula Cajueiro, ocupante
do cargo de Médico Veterinário, matrícula 2136094, com lotação nesta
Pró-Reitoria e exercício na Clínica de Bovinos de Garanhuns, participar do
II Simpósio Internacional de Sanidade Bovina – SANIBOV 2024, na
Universidade de São Paulo - USP (Processo No 23082.7663/2024-73).

Profa. Maria Madalena Pessoa Guerra
Pró-Reitora de Pós-Graduação

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


